

Số: 1000/KHPH-MTTQ-PN-TP-HLG

Quận 5, ngày 03 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các quy định pháp luật về xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật – Hoà giải ở cơ sở” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Quận 5 năm 2022; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về thực hiện xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý trên địa bàn Quận 5 năm 2023;

Hưởng ứng Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 năm 2023 trên địa bàn Quận 5; Kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11; Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 giai đoạn 2018 - 2023 trên địa bàn Quận 5; Kế hoạch số 18/KH-MTTQ-BTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia hòa giải ở cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 năm 2023.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Phòng Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Hội Luật gia Quận 5 ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu các quy định pháp luật về xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật – Hoà giải ở cơ sở” năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền pháp luật.

Góp phần tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quận về xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, quận đạt chuẩn văn minh đô thị.

Góp phần thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan trực

tiếp đến quyền, nghĩa vụ và đời sống hàng ngày của người dân, đồng thời nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị địa phương đối với công tác hòa giải ở cơ sở.

Tích cực hưởng ứng Kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11).

## **2. Yêu cầu:**

Bám sát quy định pháp luật về đánh giá phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, quận đạt chuẩn đô thị văn minh, Luật Hoà giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Công tác tổ chức cuộc thi phải đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 14 phường đảm bảo việc triển khai, phổ biến kế hoạch cuộc thi, vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quận.

Việc tổ chức cuộc thi phải đảm bảo nội dung, tiến độ theo kế hoạch đã đề ra.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

### **1. Đối tượng dự thi:**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan đơn vị thuộc quận, Ủy ban 14 phường và Nhân dân trên địa bàn quận.

### **2. Nội dung thi:** Các quy định pháp luật của:

- Luật Hoà giải ở cơ sở năm 2013;
- Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;
- Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021;
- Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 hướng dẫn tiêu chí cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với nông thôn mới và chuẩn đô thị văn minh và xã đạt tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;
- Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh;
- Các văn bản hướng dẫn liên quan.

### **3. Hình thức thi:**

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm.



## IV. THỂ LỆ HỘI THI

### 1. Cách thức đăng ký thi:

- Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu các quy định pháp luật về xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật – Hoà giải ở cơ sở*” năm 2023 được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến trên nền tảng thi trực tuyến. Người dự thi tham gia cuộc thi bằng cách truy cập vào đường link <https://myaloha.vn/ct/YPVV55> hoặc quét mã QR để tham gia cuộc thi:



- Thí sinh dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối mạng bằng cách chọn một trong các đáp án A, B, C, D. Mỗi thí sinh trả lời **20 câu hỏi trắc nghiệm** và **01 câu hỏi phụ** (dự đoán số người dự thi) trong thời gian **15 phút**.

- Thí sinh cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin (họ và tên, số điện thoại, đơn vị công tác) theo hướng dẫn. Thông tin của người đăng ký dự thi là căn cứ để Ban Tổ chức cuộc thi xét trao giải.

- Mỗi một người dự thi có thể tham gia thi **tối đa 03 lần** trong thời gian diễn ra cuộc thi.

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối bất kỳ trường hợp người dự thi đăng ký thông tin nào sai lệch với thực tế.

### 2. Cách thức thi, cách tính điểm:

Bài thi được xem là hợp lệ khi người dự thi cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin (họ và tên, số điện thoại, đơn vị công tác), trả lời đủ 20 câu hỏi trắc nghiệm (mỗi câu hỏi trắc nghiệm trả lời đúng được tính là 01 điểm) và câu dự đoán số người dự thi (không tính điểm).

Trường hợp nhiều người dự thi có điểm số phần thi trắc nghiệm bằng nhau thì Ban Tổ chức sẽ căn cứ đáp án câu hỏi dự đoán số người dự thi đúng hoặc gần đúng nhất theo thứ tự từ cao đến thấp.

Trường hợp người dự thi có số câu trả lời trắc nghiệm đúng bằng nhau và trả lời câu hỏi phân loại đúng hoặc gần đúng nhất trùng nhau thì Ban Tổ chức sẽ căn cứ bài thi có thời gian hoàn thành nhanh nhất.

Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

### 3. Thời gian:

- Từ ngày **15 tháng 08 năm 2023** đến ngày **31 tháng 8 năm 2023**: Diễn ra cuộc thi.

- Ngày 10 tháng 9 năm 2023 đến ngày 15 tháng 9 năm 2023: Thông báo kết quả cuộc thi trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Quận 5, Bản tin Quận 5, Trang Thông tin điện tử của Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Quận 5.

- Tổng kết cuộc thi và trao giải thưởng hội thi: Từ ngày 05 tháng 11 năm 2023 đến ngày 15 tháng 11 năm 2023 trong ngày tổ chức kỷ niệm 10 năm “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11”.

#### **4. Cơ cấu giải thưởng:**

Ban Tổ chức trao giấy khen và giải thưởng cuộc thi cho các cá nhân căn cứ vào kết quả thi trực tuyến, cụ thể như sau:

- **01 giải Nhất:** trị giá giải thưởng **1.000.000** đồng.
- **01 giải Nhì:** trị giá giải thưởng **800.000** đồng.
- **02 giải Ba:** trị giá giải thưởng **500.000** đồng.
- **05 giải Khuyến khích:** trị giá giải thưởng **200.000** đồng.

### **V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ TỔ THƯ KÝ CUỘC THI**

#### **1. Thành phần Ban Tổ chức**

- Ông Nguyễn Minh Hải Trưởng ban  
*Trưởng Phòng Tư pháp Quận 5*
- Ông Trần Nam Đức Phó ban  
*Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5*
- Ông Huỳnh Đắc Nhã Thành viên  
*Phó Trưởng Phòng Tư pháp Quận 5*
- Ông Đinh Hoàng Ninh Thành viên  
*Chủ tịch Hội Luật gia Quận 5*
- Bà Lê Thị Hồng Loan Thành viên  
*Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Quận 5*

#### **2. Tổ Thư ký**

- Bà Lành Lưu Mai Thảo Tổ trưởng  
*Chuyên viên Phòng Tư pháp Quận 5*
- Bà Đỗ Thị Phương Nam Thành viên  
*Chuyên viên Phòng Tư pháp Quận 5*
- Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang Thành viên  
*Cán bộ cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5*
- Bà Trương Thị Lan Thành viên  
*Ủy viên Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5*



### **3. Thành phần Ban giám khảo:**

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.
- Đại diện Phòng Tư pháp Quận 5.
- Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Quận 5.
- Đại diện Hội Luật gia Quận 5.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5:**

Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức, hướng dẫn đăng ký tham gia cuộc thi; tham gia thành phần Ban Giám khảo; liên hệ chặt chẽ với các đơn vị trong suốt quá trình tổ chức cuộc thi; in giấy khen các cá nhân tham gia đạt giải cuộc thi; phối hợp tổ chức tổng kết và trao giải thưởng cuộc thi.

### **2. Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 5:**

Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi; triển khai vận động hội viên tham gia công tác hòa giải ở cơ sở tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi; hướng dẫn hội viên đăng ký tham gia cuộc thi; tham gia Ban Giám khảo cuộc thi; liên hệ chặt chẽ với các đơn vị trong suốt quá trình tổ chức cuộc thi.

### **3. Phòng Tư pháp Quận 5:**

Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch cuộc thi đến Ủy ban nhân dân 14 phường, công chức Tư pháp - Hộ tịch trên địa bàn quận để phối hợp thực hiện; tổng hợp danh sách thí sinh, kết quả cuộc thi; chi kinh phí tổ chức cuộc thi; tham gia Ban Giám khảo cuộc thi; bố trí nhân sự, cán bộ phụ trách dẫn chương trình khen thưởng và trao thưởng đến các cá nhân tham gia đạt giải cuộc thi, liên hệ chặt chẽ với các đơn vị trong suốt quá trình tổ chức cuộc thi.

### **4. Hội Luật gia Quận 5:**

Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, cử hội viên tham dự; tham gia Ban Giám khảo cuộc thi và tổ chức chấm thi theo đúng quy định; liên hệ chặt chẽ với các đơn vị trong suốt quá trình tổ chức cuộc thi.

### **5. Ủy ban nhân dân 14 phường:**

Triển khai kế hoạch cuộc thi đến cán bộ, công chức, người lao động, hòa giải viên ở cơ sở và Nhân dân trên địa bàn phường; đôn đốc, huy động và đảm bảo 100% các hòa giải viên trên địa bàn tham gia cuộc thi; cử công chức phụ trách chung liên hệ chặt chẽ với các đơn vị trong suốt quá trình tổ chức cuộc thi.

## **VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu các quy định pháp luật về xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật – Hòa giải ở cơ sở*” năm 2023 được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận 5 năm 2023 và

nguồn kinh phí xã hội hóa công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu các quy định pháp luật về xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật – Hòa giải ở cơ sở*” năm 2023. Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này./.

**ỦY BAN MTTQVN QUẬN 5  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Nam Đức**

**PHÒNG TƯ PHÁP QUẬN 5  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Minh Hải**

**HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ QUẬN 5  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Lê Thị Hồng Loan**

**HỘI LUẬT GIA QUẬN 5  
CHỦ TỊCH**



**Đình Hoàng Ninh**

**Nơi nhận:**

- BTT. UBMTTQ/TP;
- BTV. Hội LHPN/TP;
- Sở Tư pháp/TP (Phòng PBGDPL);
- Hội Luật gia/TP;
- BTT.UBMTTQVN/Q5;
- VP.UBND/Q5 (đăng website);
- Các đơn vị phối hợp;
- UBND 14 phường;
- Lưu.